VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 7192/VPCP-CN

V/v tình hình quản lý nhà nước

về khoáng sản trên phạm vi cả nước

năm 2018

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2019

Kính gửi:

- Các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương,

                 Xây dựng, Tài chính, Công an, Quốc phòng,

                Giao thông vận tải, Thanh tra Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Về đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường (Báo cáo số 57/BC-BTNMT

ngày 05 tháng 7 năm 2019), ý kiến các Bộ: Công Thương (Công văn số

5388/BCT-CN ngày 29 tháng 7 năm 2019), Xây dựng (Công văn số

1718/BXD-VLXD ngày 24 tháng 7 năm 2019) về báo cáo tình hình quản lý

nhà nước về khoáng sản trên phạm vi cả nước năm 2018, Phó Thủ tướng

Trịnh Đình Dũng có ý kiến như sau:

Cơ bản đồng ý với báo cáo tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản trên

phạm vi cả nước năm 2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại văn bản trên.

Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng

sản, yêu cầu các bộ, cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30

tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hiệu lực thực thi

chính sách, pháp luật về khoáng sản và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ đối với quản lý cát, sỏi lòng sông; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp cụ thể sau:

1. Bộ Tài nguyên và Môi trường:

- Khẩn trương hoàn thành việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản

quy phạm pháp luật về khoáng sản theo Chương trình công tác của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ. Hoàn thành báo cáo đánh giá tác động việc thực hiện

chính sách, quy định của Luật khoáng sản; báo cáo kết quả thực hiện Nghị định

số 22/2012/NĐ-CP của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng

sản theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 8960/VPCP-CN

ngày 19 tháng 9 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ.

2

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh vực khoáng sản; kiểm tra

công tác bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản. Chủ trì, phối hợp với

các Bộ, địa phương liên quan kiểm tra công tác quản lý khai thác cát, sỏi lòng

sông, thu hồi cát từ các dự án nạo vét, khơi thông luồng; hoạt động khai thác

vàng tại một số địa phương.

2. Bộ Công thương, Bộ Xây dựng:

- Chủ động rà soát các quy hoạch khoáng sản đã phê duyệt, đề xuất nội

dung sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch ngành quốc gia sử dụng tài nguyên

khoáng sản thuộc trách nhiệm quản lý để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

- Hoàn thành việc xây dựng, ban hành quy định tiêu chí, mức độ chế biến

sâu về khoáng sản; tiêu chuẩn, tiêu chí đầu tư công nghệ tiên tiến đối với từng

loại khoáng sản, nhất là khoáng sản quan trọng; yêu cầu về tiêu chuẩn khoáng

sản xuất khẩu theo thực tế thị trường nguyên liệu khoáng hiện nay.

- Bộ Xây dựng ban hành quy chuẩn kỹ thuật sản xuất cát nhân tạo thay thế

cát tự nhiên trong xây dựng; quy chuẩn kỹ thuật sử dụng các vật liệu thay thế cát

tự nhiên làm vật liệu san lấp.

- Bộ Công thương chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường phối hợp chặt chẽ

với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận

chuyển, kinh doanh khoáng sản; kiên quyết xử lý để ngăn chặn có hiệu quả hoạt

động vận chuyển, kinh doanh cát, sỏi không có nguồn gốc hợp pháp.

3. Bộ Tài chính:

- Nghiên cứu sửa đổi khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài

nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau để phù hợp thực tế.

- Chỉ đạo Tổng cục Thuế phối hợp với Tổng cục Địa chất và Khoáng sản

Việt Nam trong việc giám sát, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nghĩa vụ tài

chính về tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

- Tiếp tục nghiên cứu việc ban hành văn bản hướng dẫn nguồn kinh phí,

định mức chi… trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; đền bù thiệt

hại khi công bố khu vực đang hoạt động khoáng sản là khu vực cấm hoạt động

khoáng sản; quy định về mức thu, chế độ quản lý, sử dụng phí thẩm định đề án

thăm dò khoáng sản, đề án đóng cửa mỏ khoáng sản.

- Chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc sử dụng

hóa đơn, chứng từ mua bán khoáng sản nói chung, cát, sỏi nói riêng; quản lý

chặt chẽ công tác nghiệm thu, thanh quyết toán các công trình xây dựng, giao

thông, nhất là nguồn gốc hợp pháp của khoáng sản đã sử dụng cho công trình.

3

4. Các Bộ, cơ quan: Công an, Quốc phòng, Giao thông vận tải, Thanh tra

Chính phủ thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Thông báo số 142/TB-ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Văn phòng

Chính phủ về tình hình vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác cát tại các

địa phương. Theo đó, tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30

tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hiệu lực thực thi

chính sách, pháp luật về khoáng sản, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 325/TB-VPCP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ

về nhiệm vụ, giải pháp tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác,

kinh doanh tài nguyên cát, sỏi.

5. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với các Bộ: Công

Thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường rà soát các quy hoạch khoáng sản

đã phê duyệt thuộc thẩm quyền để tích hợp nội dung có liên quan trong Quy

hoạch tỉnh theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý theo quy định đối với

hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân, nhất là đối với hành vi khai báo sai

sản lượng khoáng sản khai thác thực tế; thực hiện không đúng nội dung Giấy phép

khai thác khoáng sản; gây tổn thất lớn khoáng sản, gây ô nhiễm môi trường

nghiêm trọng; kiểm tra, hướng dẫn và xử lý theo quy định đối với hoạt động thu

hồi khoáng sản trong diện tích xây dựng công trình.

- Chỉ đạo các địa phương, các Sở, ngành có liên quan thực hiện nghiêm

Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đã phê duyệt; phối hợp chặt chẽ,

có hiệu quả với các địa phương liên quan trong việc quản lý, kiểm tra, xử lý vi

phạm đối với hoạt động khoáng sản, nhất là ngăn chặn hoạt động khai thác

khoáng sản khu vực giáp ranh địa giới hành chính, đặc biệt là cát, sỏi lòng

sông; kiên quyết xử lý trách nhiệm người đứng đầu chính quyền địa phương, nhất

là cấp xã khi để xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép kéo dài mà

không xử lý, khai thác trái phép gây hậu quả nghiêm trọng.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;

- Các Bộ: KH&ĐT, NN&PTNT,

  TT&TT, TP;

- VPCP: BTCN, các PCN,

   các Vụ: TH, KTTH, KGVX, NN, NC,

   QHĐP, TGĐ Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, CN (2b). Hop

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục

4

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2019-08-13T16:49:40+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!